[bookmark: sub_1000]АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 сентября 2025 года                                                                                  №98

пгт. Могзон

Об утверждении дизайн-проекта благоустройства общественной территории, по адресу:
Забайкальский край, пгт. Могзон, ул. Станционная 2б
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды городского поселения «Могзонское» на 2019-2030 годы», подлежащей благоустройству в 2026 году

В целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в составе государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Забайкальского края от 31 августа 2017 года № 372 «Об утверждении государственной программы Забайкальского края «Формирование современной городской среды (2018-2022 годы)», учитывая Протокол от 31 июля 2025г. № б/н общественного обсуждения, администрация городского поселения «Могзонское» постановляет:
1.Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной территории, по адресу: Забайкальский край, пгт. Могзон, ул. Станционная 2б, в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского поселения «Могзонское» на 2019-2030 годы» в 2026 году согласно приложению.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу:  www. hiloksky.75.ru

И.о. главы городского
[bookmark: _GoBack]поселения «Могзонское»	  М.В.Маврина

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Могзонское»
 от 01.09.2025г. №98

Обоснование
Современное подрастающее поколение – это основа будущего нашего государства и общества. Самое главное приобретение человека в период детства и ученичества - это вера в себя, вера в то, что он знает и умеет, чувство собственного достоинства. Эти качества необходимо формировать в процессе патриотического воспитания посредством различных средств и способов. Данный проект направлен на воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма, любви к своей истории, поможет формированию духовно-нравственной культуры, сохранение исторической памяти и национальной идентичности. Создание места для проведения мероприятий чествования участников СВО и Героев Отечества.
Основной целью благоустройства общественной территории является сохранение исторической памяти о героях СВО, увековечивание имён воинов–земляков, способствование патриотическому воспитанию подростков и молодежи через создание благоустроенной территории «Мемориального комплекса воинам землякам».
Проведение мероприятий по благоустройству «Мемориального комплекса воинам землякам» позволит:
- Благоустроить территорию общественно-значимого для городского поселения пространства – мемориального комплекса воинам землякам;
- Улучшить привлекательность мемориального комплекса воинам землякам;
- Создать условия для сохранения исторической памяти о героях – участниках СВО, проживавших на территории гп. Могзонское;
- оказать поддержку участникам СВО и их семьям;
- вовлечь граждан в активную трудовую деятельность по благоустройству общественной территории;
-  воспитать  добрососедства, взаимопомощь, сплоченность граждан.
 Проекта по благоустройству общественной территории «Мемориального комплекса воинам землякам» на территории городского поселения «Могзонское»  включает следующий перечень работ:
1) Земляные работы
2) Ремонт существующего ограждения (выправка, покраска, установка калиток)
3) укладка плитки на существующей Стелле
4) укладка тротуарной плитки
5) Установка бордюрного камня (зона озеленения, тротуарные дорожки, Стелла погибшим)
6) установка гранитных Стелл погибшим участникам СВО
7) установка вазонов, подставок для венков
8) установка столбов освещения
9) озеленение

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.png

image2.png

image3.jpeg